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ABSTRACT

Weiszová Petra. University of West Bohemia. June, 2017.

Non-native speakers and Aspects of Connected Speech

Supervisor: PhDr. Naděžda Stašková, Ph.D.

This undergraduate thesis is concerned with the topic of the aspects of connected

speech, a relevant element of phonetics and phonology, which has a significant modifying

influence on spoken English language. The work provides theoretical background which

presents to the reader cohesive information concerning the phenomena further researched.

The paper mainly focuses on assimilation, elision and linking, however, other aspects of

connected speech, such as coarticulation, juncture, rhythm or sentence stress are contained

in the theoretical part for their relation to the topic and on the grounds of coherence of the

work. The primary aim of the undergraduate thesis is to ascertain to what extent non-native

speakers are capable of adopting these features which occur naturally in the speech of

native speakers and draw comparison between discourses of second language learners with

knowledge of the concerned phenomena and those without it. The acquired results show

that the frequency of occurrence of aspects of connected speech in the spoken language of

non-native speakers is adequate to their level and almost identical; the same features were

equally absent and certain aspects tended to dominate in all of the analysed materials.

Surprisingly, a second language learner without any practice or familiarity of the examined

features executed approximately the same quantity of modifications in speech as speakers

who were intentionally lectured on the phenomena beforehand. Similarly, the results of the

analysis of spontaneous discourses are comparable to those of materials prepared in

advance. The thesis observed means of liaison and the use of contractive forms in informal

discourse as a part of elision which, according to the results, occurred frequently. Attention

was also given to the tuition of aspects of connected speech and attitudes regarding the

issue held by Czech teachers. The collected data indicate that more than half of the

respondents do not teach the examined phenomena, mainly due to insufficient level of their

students. Nevertheless, only a negligible number of teachers deem the tuition of connected

speech unimportant.
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1 INTRODUCTION

Language is an essential component of our everyday life. Not only does it enable

people to think, it is primarily a tool of human communication, interaction and

socialization. There are various means of realizations, including non-linguistic expressions,

spoken form is however naturally prominent. Unlike written form, which has clearly

defined boundaries by blank spaces and punctuation, spoken language should not be

regarded in the same manner; as a sequence of individual, separated units. On the contrary,

spoken language is a continuous stream of sounds, which are mutually interconnected and

exert a modifying influence over each other. Under such conditions, affected sounds can

either change their characteristics or seemingly disappear in connected speech.

Furthermore, the form of spoken language is greatly determined by speakers and

extralingustic situations. Such alternations and influences however greatly complicate

communication and its perception.

This undergraduate thesis is concerned with the topic of aspects of connected

speech and the frequency of their occurrences in the discourses realized by non-native

speakers. The paper presents the Theoretical Backgrounds (see Chapter 2), which functions

as an introduction to the subject as it provides the reader with cohesive information

regarding the aspects of connected speech. The practical part follows; eight recordings of

various respondents were acquired under similar conditions for the research. The primary

objective is to detect to what extent these speakers are capable of adopting features which

significantly affect the naturalness of fast speech. The complete list of aims of the research

is further provided in detail in Chapter 3 (Methods), where the methodology of the study,

the analysed materials and the respondents are described in depth. The practical part also

includes the actual Analysis (see Chapter 4), which provides the full results of the

examination of the recordings as well as the results of a questionnaire concerning the issue

of tuition of aspects of connected speech addressed to Czech teachers of English. The full

reading of the questionnaire and all of the transcribed recordings are situated in Appendix

1 and 2.
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2 THEORETICAL BACKGROUND

2.1 Speech system

In general, three parts of the human body are needed to produce speech: chest,

throat and head. Sound is carried by a column of air which is altered in the vocal tract

before it passes through the lips and reaches the listener’s ears. Production of speech

begins in the lungs, i.e. a large organ in the chest protected by the rib cage. When inhaling,

the rib cage expands and the diagram lowers until the lungs are filled with air. As the

stream of air escapes, sounds are produced on the exhalation. Such sounds are called

pulmonic meaning they originate in the lungs and egressive, i.e. outwards, which implies

the course of the movement of the stream.

The chest is connected to the neck via the trachea or the windpipe, through which

the air passes into the larynx, an organ in the neck that protects the windpipe and the lungs

from food aspiration. The larynx includes vocal folds, or vocal cords, a pair of muscular

membranes that can be moved to various positions. This is the first section of the vocal

tract where an obstruction to the airflow can occur. If they are wide open, the air can pass

freely across the glottis, an area between the folds. If they are brought together to create a

slight gap, a rushing noise emerges as in the beginning of the word ‘head’. If the vocal

folds are drawn closer but not completely shut, they began to vibrate due to air passing

between them. Sounds which are produced with vibration are voiced, such as /z/, /b/ or /g/.

Sounds produced without vibration are voiceless (e.g. /s/, /p/ or /k/). If the vocal folds are

tightly closed, they create an obstruction to the airflow in the glottis and create the glottal

stop /ʔ/.

After the larynx, the column of air continues through the pharynx which is divided

at its top into two passages; one leads to the back of the mouth, the other leads into the

nasal cavity and ends at the nostrils. It depends on the position of the velum, i.e. soft

palate, whether the air escapes through the mouth or the nose. If the palate is raised, the

nasal cavity is blocked and the airstream must pass through the mouth. Nevertheless, if the

velum is lowered, the passage is clear and air can exit through the nostrils, giving the

sounds a nasalized quality.

The mouth contains a number of articulators which are used to produce speech,

especially the tongue. It can be moved into different positions and it comes into contact

with other articulators often, such as the upper side teeth, the hard palate, also called the

‘roof of the mouth’ or the alveolar ridge, a rough surface between the upper teeth and
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the hard palate. The lips can also be brought into contact with the teeth, moved apart or

pressed together to make sounds. The air is not blocked completely but it is forced to

escape through a narrow and collide into the teeth to make a hissing sound. Furthermore,

the lower jaw is not really an articulator, because it does not make contact with any other

articulators as the previous ones do, but it still moves extensively in speaking. It is

important to remember that the obstruction to the airflow is what distinguishes consonants

and vowels. While consonants are produced with some barrier in the vocal tract, vowels

are executed without any obstacles (Roach, 2002).

2.2 Received Pronunciation

Received Pronunciation, or simply RP, is a regionally neutral variety of British

English. It is often referred to as ‘BBC English’ as the pronunciation had been adopted by

majority of the broadcaster’s newsreaders and it is nationally understood. Other names are

used as well such as ‘The Queen’s English’ or ‘Oxford English’. All of these labels could

be, however, considered misleading, as they are not limited to only one accent today. Even

though RP is not superior to other variations, it is generally regarded to be an accent of

educated people, often viewed as the norm. The accent today has many modified,

regionally influenced forms and although it is taught to foreigners, only about 2% of the

UK speak it. RP has especially linguistic significance as it is the base for phonemic

transcriptions in dictionaries. A major difference between Received Pronunciation and

other accents lies in the occurrence of phoneme /r/; non-rhotic varieties, such as RP do not

pronounce /r/ before consonants unlike rhotic varieties (e.g. Scottish, Irish, American

dialects).

The origins of RP lead back to the Victorian era, the nineteenth-century Britain,

when the public schools and universities were extensively attended by the members of the

higher social classes whose accent was regarded as unique and thus accepted as the

standard. The variety was then kept through the generations and became widely

understood, which is also why the British Broadcasting Corporation adopted it in the

twentieth century. The term itself suggests acceptance and approval, but it had not been

fully adopted until 1924, when Daniel Jones used it in his dictionary. The usage of RP

became more of an indicator of social background, then regional identity and has been

altered in many ways over the decades (Laver, 1994).
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2.3 Transcription

The term of transcription relates to the process of recording speech sounds in

written form by the use of phonetic symbols. Generally, two types of transcription are

distinguished. Phonemic transcription deals only with sounds with distinctive function, i.e.

phonemes and does not concern with detailed features of the pronunciation. On the other

hand, phonetic transcription represents sounds by their articulatory characteristics and

depends on a wider set of symbols. Both types are written in brackets; slanting and square

respectively. The transcription of the words ‘pen’ and ‘pin’ then could be either /pen/ and

/pɪn/ or [p
h
en] and [p

h
ɪn]. While the former transcription focuses just on the distinction of

meaning, the latter shows such a feature as aspiration which gives more information about

the quality of the sound. Phonetic transcriptions can vary in the amount of details shown. A

narrow script is more detailed unlike a broad one which can eventually in the broadest

possible way become identical to the phonemic notation (Crystal, 2003).

As already mentioned above, a set of phonetic symbols is used to represent sounds

in the written form. It is important to realize that only letters of the alphabet would be

insufficient as human beings are capable of producing more sounds. Thus some of them

have to have its own special symbol, such as /ʃ/ for the sh sound in ‘ship’, and sometimes


[…]


/aɪ
j
əm ˈtwentɪ-eɪt aɪ

j
əm ˈstʌdɪɪŋ æt pɪlzn ɔːr west bəʊˈhiːmɪənˌjuːnɪˈvɜːsɪtɪ ænd aɪ

j
əm /

3x intrusive j, syllabic consonant

2. going to be a teacher.

/ˈgəʊɪŋ tuː biː əˈtiːʧər/

3. Yes, I love it.

/jes aɪ lʌv ɪt/

4. Because...it’s something that you can use on daily basis and...it...it’s a really good

/bɪˈkɒz ɪtˈsʌmθɪŋ ðæt juː kæn juːz ɒn ˈdeɪlɪ ˈbeɪsɪz ænd ɪt ɪts ə ˈrɪəlɪ gʊd/

2x contraction, elision of identical sounds

5. feeling when you understand the others.

/ˈfiːlɪŋ wen juːˌʌndəˈstænd ðiˈʌðəz/

6. Well yes, I’m learning German language right now because it’s obligatory for me

/wel jes aɪm ˈlɜːnɪŋ ˈʤɜːmn ˈlæŋgwɪʤ raɪt naʊ bɪˈkɒz ɪts ɒˈblɪgətərɪ fɔːr miː/

2x contraction, syllabic consonant

7. at the university. Besides, I like it…so…I like how does it sound.

/æt ði: ˌjuːnɪˈvɜːsɪtɪ bɪˈsaɪdz aɪ laɪk ɪt səʊ aɪ laɪk haʊ dʌz ɪt saʊnd/

8. Yes, it’s...Italian language because...I really like the... people who speak Italian,

/jes ɪts ɪˈtæljən ˈlæŋgwɪʤ bɪˈkɒz aɪ ˈrɪəlɪ laɪk ðiː ˈpiːpl huː spiːk ɪˈtæljən

contraction, syllabic consonant

9. so that’s it.

/səʊ ðæts ɪt/

contraction
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10. Well every Monday and Tuesday, but in normal life, once in three months when

/wel ˈevrɪ ˈmʌndeɪ

æn ˈtjuːzdeɪ bʌt ɪˈnɔrːml aɪf wʌns ɪn θriː mʌns wen/

2x elision of consonant cluster, 2x elision of identical sounds, syllabic consonant,

10. we go to...to do the shopping in Germany.

/wiː gəʊ tuː tuː duː ðə ˈʃɒpɪŋ ɪn ˈʤɜːmənɪ/

11. It’s not popular in that...it is too...too grammatic(al) and... it’s too hard to learn

/ɪts nɒt ˈpɒpjʊlər ɪn ðæt ɪt ɪz tuː grəˈmætɪk ænd ɪts tuː hɑːd tuː lɜːn/

2x contraction

12. so I don’t think it’s popular but it’s needed.

/səʊ aɪ dəʊn θɪŋk ɪts ˈpɒpjʊlər bʌt ɪts ˈniːdɪd/

3x contraction, elision of consonant cluster

13. Because we are living in a... in a big world and this world is connecting to…all the

/bɪˈkɒz wiː
j
ɑː ˈlɪvɪŋ ɪn ə ɪn ə bɪg wɜːld ænd ðɪs wɜːld ɪz kəˈnektɪŋ tu: ɔːl ðiː/

intrusive j

14. parts together now so we really need to understand each other and there is….

/pɑːts təˈgeðər naʊ səʊ wiː ˈrɪəlɪ niːd tuːˌʌndəˈstænd iːʧ ˈʌðər ænd ðeər ɪz/

15. the language is one of the ways how to do it.

/ðə ˈlæŋgwɪʤ ɪz wʌn ɒv ðə weɪz haʊ tuː duː
w
ɪt/

intrusive w

16. That’s funny. It’s just speak, speak and speak, nothing else.

/ðæts ˈfʌnɪ ɪts ʤʌst spiːk spiːk æn spiːk ˈnʌθɪŋ els/

2x contraction, elision of consonant cluster
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APPENDIX 2

Questionnaire: Tuition of Pronunciation and of Aspects of Connected Speech

1. Your specialization:

a) Primary education (6-10)

b) Primary education (10-14)

c) Secondary education

d) Post-secondary education

e) Different:

2. Average length of your lessons:

a) 45 minutes

b) 60 minutes

c) 90 minutes

d) Different:

3. School offers tuition with native speakers

a) Yes

b) No

c) Different:

4. School offers student exchange programmes / language courses abroad

a) Yes

b) No

c) Different

5. School enables excursion tours abroad

a) Yes

b) No

c) Different:

6. Spoken language is practiced through oral presentations or conversations in your

lessons/lectures

a) Yes

b) No

c) Different
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7. Materials used for listening activities in the lessons:

a) Textbook recordings

b) Recordings from language teaching magazines (e.g. Bridge, Gate etc.)

c) Own recordings/materials

d) Films/Tv series

e) Songs

f) Audiobooks

g) Different:

8. To learn new vocabulary, students:

a) Imitate native speakers (e.g. from textbook recordings)

b) Repeat after the teacher/lecturer

c) Self-study at home

d) Different:

9. Students are taught phonemic symbols

a) Yes

b) No

c) Different:

10. Students are taught aspects of connected speech (assimilation, elision, linking etc.)

a) Yes, the aspects are explained and then practiced

b) Yes, the aspects are explained but not practiced

c) No

d) Different

11. If your answer for question no. 10 is "yes" - Students are taught:

a) Assimilation

b) Elision

c) Linking

d) Word stress

e) Sentence stress

f) Rhythm

g) Weak forms

h) Different:
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12. If your answer for question no. 10 is "no" - Students are not taught aspects of

connected speech because:

a) It is not important for non-native speakers

b) Students are not on a sufficient level to understand/learn

c) There is not enough time in lessons

d) The topic does not suit the outline of the lessons/course

e) Students are not interested in the topic
