Undergraduate Thesis Assessment Rubric (Methodology, Linguistics)
Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: Petra Weiszová

Title: NON-NATIVE SPEAKERS AND ASPECTS OF CONNECTED SPEECH

Length: 84

Text Length: 37

<i>Assessment Criteria</i> <i>Scale</i> <i>Comments</i>
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the examined issue. It presents and overview of the thesis. Outstanding ◀ Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient see final comments down the page
2. The thesis shows the author's appropriate knowledge of the subject matter through the background/review of literature. The author presents information from a variety of quality electronic and print sources. Sources are relevant, balanced and include critical readings relating to the thesis or problem. Primary sources are included (if appropriate). Outstanding ◀ Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient see final comments down the page
3. The author carefully analyzed the information collected and drew appropriate and inventive conclusions supported by evidence. Ideas are richly supported with accurate details that develop the main point. The author's voice is evident. Outstanding ◀ Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient see final comments down the page
4. The thesis displays critical thinking and avoids simplistic description or summary of information. Outstanding ◀ Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient see final comments down the page
5. Conclusion effectively restates the argument. It summarizes the main findings and follows logically from the analysis presented. Outstanding ◀ Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient see final comments down the page
6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is Outstanding ◀ Very good see final comments down the page

easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author uses standard spelling, grammar, and punctuation. Acceptable Somewhat deficient Very deficient
7. The language use is precise. The student makes proficient use of language in a way that is appropriate for the discipline and/or genre in which the student is writing. Outstanding ◀ Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient see final comments down the page
8. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. Outstanding ◀ Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient see final comments down the page

Final Comments & Questions

The topic of this undergraduate thesis is within the area of phonetics and phonology of English. The work deals with the aspects of connected speech with respect to non-native speakers. The topic itself is very interesting and the actual research seems to be quite demanding because the author was supposed to deal with a number of volunteers – non-native speakers of English, who answered questionnaires and were recorded when performing their English.

From the theoretical point of view, the work is excellent; it presents all relevant information referring to the subject matter in a very neat but still detailed way. Thus it provides a wonderful starting point for the following analysis.

The author provides a complete description of the methods of the research as well as the subjects of the research. The results of the analysis and the answers of the questionnaires are presented excellently and so are the conclusions drawn from the results of the above mentioned analysis.

The language of the thesis is excellent, too.

To sum it up, this work can be considered a wonderful piece of academic writing, which deserves the highest evaluation “excellent (výborně).”

Reviewer: PhDr. Jarmila Petrlíková, Ph.D.

Date: July 18 2017

Signature: